
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 46           del   06/09/2013 

O G G E T T O 
 
Approvazione Relazione illustrativa del Rendiconto di Gestione 2012. 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno sei del mese di  settembre  nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale Supplente, dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA C OMUNALE 
 

 

 
PREMESSO: 

• che questa Giunta Comunale si è insediata in data 28/06/2013, a seguito della proclamazione 

del  neo Sindaco  Paola Natalicchio del 12/6/2013 ; 

• che in data 25 luglio 2013 si è svolta la seduta di insediamento del Consiglio Comunale 

eletto a seguito delle consultazioni amministrative di maggio/giugno 2013; 

• che in data 02 agosto 2013 è stata nominata la Commissione Consiliare competente in 

materia di bilancio; 

LETTI E  RICHIAMATI: 

•  l’art. 227 del   decreto legislativo n. 267/2000 epigrafato: “Rendiconto della gestione” il 

quale dispone che: 

1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. 

2. Il rendiconto e' deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile 

dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di 

revisione. La proposta e' messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare 

prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro 

un termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento. 

3. 2-bis. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine 

del 30 aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 

dell'articolo 141. 

4. Per le province, le città metropolitane, i comuni con popolazione superiore ad 8.000 

abitanti e quelli i cui rendiconti si chiudono in disavanzo ovvero rechino la 

indicazione di debiti fuori bilancio, il rendiconto e' presentato alla Sezione Enti 

locali della Corte dei conti per il referto di cui all'articolo 13 del decreto-legge 22 

dicembre 1981, n. 786, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1982, 

n. 51, e successive modifiche ed integrazioni. 

• l’art.151, comma 6, del D. Lgs. n.267/2000, il quale prevede che al rendiconto sia 

allegata una relazione illustrativa della G.C. che esprime le valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 

costi sostenuti; 



RICHIAMATA la propria deliberazione n. 28 dell’08/08/2013 avente ad oggetto:”Schema di 

Rendiconto 2012 - Determinazioni” nella quale veniva fra l’altro evidenziato che il Commissario 

Straordinario non aveva provveduto, nei termini di legge, all’approvazione del Conto Consuntivo 

2012; 

VISTI: 

• il Conto del Bilancio, relativo all’anno 2012 con allegato elenco dei residui attivi e passivi 

distinti per anno di provenienza e riaccertati  ai sensi all’art.228, comma 3, del D. Lgs. n. 

267/2000 come approvati con determinazione dirigenziale n. 59  del 03/09/2013; 

• le risultanze del Conto del Bilancio 2012 , così come risulta dall’allegato al presente atto 

per farne parte integrante; 

• la relazione predisposta, in esito alla deliberazione di G.C. n. 28/2013, dal Dirigente ad 

interim del Settore Economico Finanziario datata 19 agosto u.s., con prot. n. 50755, avente 

ad oggetto: “Rendiconto di gestione anno 2012”; 

CONSIDERATO CHE: 

• nella relazione del Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario è riportato, fra 

l’altro, l’elenco delle passività “connotate dai requisiti di riconoscibilità dei debiti fuori 

bilancio, ex art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000, come comunicate con proprie note dai 

Dirigenti di Settore”; 

• in mancanza del Bilancio di Previsione 2013 (il cui termine di approvazione è stato ex lege 

prorogato al 30/11/2013), il neo insediato Organo esecutivo è tenuto a prendere atto 

dell’attività ricognitiva svolta dagli Uffici ed a sottoporre l’adozione dei provvedimenti 

consequenziali al Consiglio Comunale, il quale, essendo  l’unico Organo legittimato al 

riconoscimento dei debiti fuori bilancio, provvederà  in piena autonomia  a valutare  quali 

tipologie e relative quantificazioni debbano essere riconosciute con le relative modalità di 

copertura finanziaria; 

• è intendimento di questa neo insediata Amministrazione: 

o destinare, nel redigendo Bilancio di Previsione 2013, le somme rivenienti da interessi 

maturati su mutuo per “Diga Foranea” – Posizione n. 4463449/00 a spese inerenti il 

contratto in essere per la realizzazione delle opere portuali; 

o conformarsi al rilievo effettuato a carico del Comune di Molfetta dalla Corte dei Conti 

Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, nell’adunanza del 18 aprile 2013, con 

Pronuncia ex art. 148 bis del D.lgs. n.267/2000 deliberazione n.93/PRSP/2013 in materia 



di divieto di finanziare le perdite degli Enti e Società partecipate con contributi 

straordinari  e pertanto saranno adottati i relativi provvedimenti correttivi, come richiesti 

dalla stessa Corte dei Conti; 

o destinare, in discontinuità con la prassi seguita dalla precedente Amministrazione, le 

entrate da oneri concessori (cosiddetti “oneri di urbanizzazione”) in percentuale maggiore 

alla copertura delle spese per opere di urbanizzazione primarie e secondarie; 

RILEVATO CHE: 

• in riferimento alla nota informativa, ex art. 6, comma 4, del D. L. n. 95/2012,  gli Uffici 

finanziari, a seguito di recente approvazione dei Bilanci d’esercizio 2012 delle partecipate 

“Molfetta Multiservizi S.p.A.”, “ASM S.r.l.” ed “MTM S.p.A.” stanno procedendo 

all’ulteriore verifica delle posizioni debitorie e creditorie tra l’Ente e le suddette partecipate; 

• detta nota informativa costituirà allegato del rendiconto di gestione 2012 che verrà 

sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale; 

• ai sensi del già citato art. 227 del T.U. n.267/2000, comma 2, la proposta di rendiconto deve 

essere messa a disposizione dei componenti dell’Organo Consiliare prima dell’inizio della 

sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto, entro un termine non inferiore a 20 

giorni così come stabilito dal Regolamento di Contabilità; 

PRESO ATTO del  parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267, dal Dirigente 

del Settore Economico- Finanziario sia dal punto di vista tecnico che contabile, riportato in calce 

al presente atto; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi e che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Prendere atto della Relazione del Dirigente ad interim del Settore Economico 

Finanziario, datata 19 agosto 2013 prot. n. 50755, avente ad oggetto “Rendiconto di 

gestione anno 2012” nel testo allegato alla presente sotto la lettera “A” per farne parte 

integrante e sostanziale nella quale è riportato fra l’altro, l’elenco di passività “connotate 

dai requisiti di riconoscibilità dei debiti fuori bilancio , ex art.194 del D. Lgs 

n.267/2000, come comunicate con proprie  note dai Dirigenti di Settore”, il cui prospetto 

finale è il seguente: 

 



 
- Passività prive di copertura finanziaria e non liquidate 
 

SETTORE IMPORTO   CAUSALE 
LL.PP. 

 
€ 281.016,45      
€  40.000,00 
€ 126.000,00 

Nota del 9/8/2013 prot. 49636 - 
Nota del 23/07/2013 prot. 45931 (manut.imp.elett.II sem. 2012)  
Nota del 23/07/2013 prot. 45931 (manut. p.i. II sem. 2012) -  
 

TERRITORIO  € 154.815,14 
 

 Quote consortili ATO Rifiuti anni 2010 - 2011 - 2012  
 Nota Cons.  ATO del 18/06/2013 prot. n. 612  
 

AA.GG. - Affari Legali €  49.232,65 Sentenze esecutive anni 2012 - 2013.  

       
- Spese sostenute nell'esercizio 2013 ma di competenza economica dell'anno 2012 

 
SETTORE IMPORTO   CAUSALE 
AA. GG. €      463,69 

€ 81.532,38 
- Accertamenti sanitari; 
- Parcelle Avvocati per l' Ente.  

Socialità  € 100.000,00 
€ 751.147,57  
€ 100.000,00  

- Rette minori; 
- Refezione Scolastica;    
- Rette Anziani;   

LL. PP. 
 

 

€   49.700,00 
€   26.200,00 
€ 414.000,00 

- Nuovi impianti telefonici VOIP;  
- Nuove linee ADSL;                                                               
- Consumo pubbl. illum. + Energia  (fatture sett. - dic. 2012)  

Territorio €   2.316,17 
€      600,00 
€ 14.290,94 
€      224,64 

- Controllo aerofotogrammetrico territorio   comunale; 
- Integrazione impegno precedente; 
- Soc. Coop. Edil. PIO XI, eliminazione vincoli;        
- PIP compenso professionale; 

 
      Cessione Credito da ASM al Comune di Molfetta di € 400.000,00 
 
      Perdita d’esercizio della MTM S.p.A. anno 2008, pari ad € 32.300,71 
 

 Per un totale di euro 2.623.840,34 

 

2. Approvare la “Relazione della Giunta al rendiconto 2012”, nel testo allegato alla presente 

sotto la lettera “B” per farne parte integrante; 

3. Dare atto, sul piano dell’adempimento formale, non essendo intervenuta questa Giunta 

nella gestione amministrativa e contabile dell’esercizio finanziario 2012, che le risultanze 

finali della gestione finanziaria del conto del Bilancio 2012, come depositate agli atti in 

data 27 maggio 2013, sono rilevate nel prospetto denominato “Quadro riassuntivo della 

gestione finanziaria” (allegato C al presente atto per farne parte integrante), che evidenzia 

un Avanzo di Amministrazione di euro 155.961,84 il cui utilizzo sarà prioritariamente 

destinato alla copertura dei debiti fuori bilancio, ove riconosciuti ed approvati dal 

Consiglio Comunale; 

4. Sottoporre al Consiglio Comunale le risultanze del Conto del Bilancio 2012 nel suo 

complesso, comprendente il “Quadro riassuntivo della gestione finanziaria” di cui al 



precedente punto 3 per le consequenziali determinazioni; 

5. Dare atto che con nota del 27/03/2013  prot. 20874 è stata trasmessa al MEF la 

certificazione relativa al conseguimento degli obiettivi del patto di stabilità relativo 

all’anno 2012; 

6. Prendere atto delle tabella dei parametri di cui al decreto ministeriale 18 febbraio 2013 pubblicato 

sulla G.U. n.55 del 6 marzo 2013, inerenti i parametri 2013-2015; 

7. Dare atto che  responsabile del procedimento è la dott.ssa Ottavia Antonucci; 

8. Trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla relazione ed agli elaborati del 

Conto di Bilancio, al Presidente del Consiglio Comunale, al Collegio dei Revisori dei 

Conti, al Segretario Generale ed all’Ufficio Ragioneria, per quanto di rispettiva 

competenza nonché, per doverosa conoscenza, alla Prefettura; 

 

dopo di chè, stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

con separata votazione, ad esito unanime, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°del TUEELL. N.267/2000. 

 

 
 

 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 In ordine alla regolarità tecnica e contabile          
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 

    f.to(dott. Giuseppe Lopopolo) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



all’originale seguono le firme  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione é in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 10/09/2013 al 25/09/2013 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.  

Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dal Municipio 10/09/2013 
 
             

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
                        f.to      Dott.   Carlo Casalino 

                                                                                   
           
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale Supplente 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000 
n.267; 
 
Visti gli atti d’ufficio 
 

 
A T T E S T A 

 
 
Che la presente deliberazione  é divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni, dalla data di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs n.267/2000. 
 

 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

               f.to  Dott.Carlo Casalino  

lì,_______________ 

 
   

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


